

Time: 2 Hrs

Marks: 60

N.B.:

- 1. Attempt any five questions from Question No. 1 to Question No.8. Question No. 9 is compulsory.**
- 2. Marks are indicated against each question.**
- 3. Students answering in regional language should refer in case of doubt to the main text of paper in English.**

- | | | |
|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1 | Elucidate Piaget's theory of cognitive development. | 10 |
| 2 | "The Longitudinal Approach facilitates an in-depth study of child development." Elaborate. | 10 |
| 3 | Explain the physical, cognitive, and social development during later childhood. | 10 |
| 4 | Illustrate Marcia's theory of identity crisis. | 10 |
| 5 | "Learning is possible only when a certain stage of maturation is attained." Elaborate with reference to concept and importance of maturation. | 10 |
| 6 | Elaborate Urie Bronfenbrenner's theory of Ecological System. | 10 |
| 7 | Explain the meaning and any five principles of growth and development. | 10 |
| 8 | "Different parenting styles have different impact on child development." Describe with reference to any two parenting styles. | 10 |
| 9 | Attempt briefly any TWO of the following : | 10 |
| a | Formation of self-concept. | |
| b | Impact of poverty on child development | |
| c | Cumulative influence trend in development | |
| d | Advantages and limitations of participatory observation | |

मराठी रूपांतर

वेळ : २ तास

गुण : ६०

- प्र.१ पियाजेचा बोधात्मक विकासाचा सिद्धांत स्पष्ट करा. १०
- प्र.२ “अनुदैर्घ्य दृष्टीकोन बाल विकासाचा सखोल अभ्यास सुलभ करतो”. विस्तृत लिहा. १०
- प्र.३ उत्तर बाल्यावस्थेतील शारीरिक, बौद्धिक आणि सामाजिक विकास स्पष्ट करा. १०
- प्र.४ मार्सियाचा व्यक्तित्व संघर्षाचा सिद्धांत स्पष्ट करा. १०
- प्र.५ "परिपक्वतेचा एक विशिष्ट टप्पा गाठल्यावरच अध्ययन शक्य आहे." परिपक्वतेची संकल्पना आणि महत्त्व या संदर्भात स्पष्ट करा. १०
- प्र.६ यूरी ब्रॉन्फेनब्रेनरचा पर्यावरणीय प्रणालीचा सिद्धांत विशद करा. १०
- प्र.७ वाढ आणि विकासाचा अर्थ आणि त्यांची कोणतीही पाच तत्त्वे स्पष्ट करा. १०
- प्र.८ "विविध पालकत्वाच्या शैलींचा मुलांच्या विकासावर वेगवेगळा प्रभाव पडतो." कोणत्याही दोन पालकत्व शैलीच्या संदर्भात स्पष्ट करा. १०
- प्र.९ खालीलपैकी कोणत्याही दोन प्रश्नांची थोडक्यात उत्तरे द्या; १०
- अ) स्व-संकल्पनेची निर्मिती
- ब) मुलाच्या विकासावर गरिबीचा प्रभाव
- क) विकासातील संचयी प्रभाव कल
- ड) सहभागी निरीक्षणाचे फायदे आणि मर्यादा
-

हिन्दी अनुवाद

समय : २ घंटे

कुलांक : ६०

प्र.१ पियाजेके बोधात्मक विकास के सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए। १०

प्र.२ "अनुदैर्घ्य दृष्टिकोण बाल विकास के गहन अध्ययन की सुविधा प्रदान करता है" विस्तार में लिखिए। १०

प्र.३ उत्तर बाल्यावस्था के दौरान होनेवाले शारीरिक, बौद्धिक और सामाजिक विकास को स्पष्ट कीजिए। १०

प्र.४ मार्सिया के व्यक्तित्व संघर्ष के सिद्धांत को स्पष्ट कीजिए। १०

प्र.५ "अध्ययन तभी संभव है जब परिपक्वता की एक निश्चित अवस्था प्राप्त हो जाती है।" परिपक्वता की अवधारणा और महत्व के संदर्भ में विस्तार से लिखिए। १०

प्र.६ यूरी ब्रॉन्केनब्रेनर के पर्यावरणीय तंत्र के सिद्धांत को विषद कीजिए। १०

प्र.७ वृद्धि और विकास का अर्थ तथा उनके किन्हीं पांच सिद्धांतों को स्पष्ट कीजिए। १०

प्र.८ "विभिन्न अभिभावक शैलियों का बाल विकास पर अलग-अलग प्रभाव पड़ता है।" किन्हीं दो अभिभावक शैलियों के संदर्भ में वर्णन कीजिए। १०

प्र.९ निम्न लिखित किन्हीं दो का उत्तर दीजिए: १०

- अ) आत्म-अवधारणा का गठन
- ब) बाल विकास पर गरीबी का प्रभाव
- क) विकास में संचयी प्रभाव प्रवृत्ति
- ड) सहभागी अवलोकन के लाभ और सीमाएं
